Prosκυνήσουσι δὲ μάλιστα καὶ πάντες, ὅτ' ἂν ἔλθῃ ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ, καὶ καθίσῃ ἐπὶ θρόνου δόξης αὐτοῦ κριτῶν ζῶντας καὶ νεκρούς. Προσκυνήσουσι δὲ αὐτῷ ἐνεκεν τοῦ Πατέρος αὐτοῦ· δοξάζεται γὰρ ὡς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὅτι πιστός ἐστιν ὁ ἅγιος Ἰσραήλ ὁ ἐκλεξάμενος αὐτόν, τοῦτ' ἐστὶν αἰεὶ καὶ ὡσαύτως ἔχων. Πιστὸν γὰρ οὐδὲν ἐν κτίσμασι τοῖς ὑποκειμένοις μεταβολῆ. Ὁ δὲ Πατὴρ ἐξελέξατο τοὺς δι' Ἰησοῦ

A cum captivas haberent animas, et cæcitate laborarent, Evangelii præconium largitus est, visumque restituit. Verum quia gratiam illi abnegarunt, consequenter *Ecce posui te in lucem gentium*, intulit: quod eo modo etiam reliqui interpretantur. Et hanc inde auspiciat prophetiam: *Audite me, insulæ, et attendite, gentes*, dixit; quia gentes illud, *Ecce posui te in lucem gentium*, audire oportebat. Neque enim *Israele fidem aversante*, tenebrasque amplectente, tantam œconomiam excidere et sine suo carere decuit. Et vero prophetarum quemdam

556 alium in hunc modum ad eos locutum reperias: Ἰ Illuminare, illuminare, Jerusalem. Venit enim lumen tuum²⁰, et quæ postea. Et alium etiam. Ἰ Vobis, qui timetis me, exorietur Sol justitiæ²¹. Deinceps

B Alii ad Judæos dici istud arbitrantur, hoc modo, Ipse tibi, tanquam qui te quondam eruerim, ne in lapidem offensionis impingas, præcipio. *Sanctificate eum qui despexit animam suam*. Quanto magis enim se ad mortem usque, eamque crucis, depressit, tanto vos eum gloria et honore prosequi et *sanctificare* fuerit æquius. Quod si ad gentes sermo est, non idem eas eum Judæis passuras esse obtestatur. Deinde quod *sanctificate* dixit, idem plane, ac si venerari et sanctum ducere imperaret, intellexit. Cum enim adhuc in peccatis versaremur, pro impiis ipse passus est, qui bonum pastorem pro suis ovibus animam ponere dixerat²². *Sanctum* ergo (quod Deum unum decet) eundem esse constentur. Est enim in eo essentielle, quod aliis ex ejus participatione contingit; quando et lumen ipse existens, Ἰ Vos estis lux mundi²³, dixit. Quin et sanctificari nomen ejus petentes, non sanctitatis accessionem fieri, sed ut sanctum revera omnes confessi, ejusdem sanctimoniam participes efficiamur poscimus. Deinde sequitur, *qui abominationi est gentibus*, non credentibus scilicet. *Abominantur* enim, et morti ejus obtreectant. Imo cum esset Pilato traditus, non defuerunt e militibus quidam, qui ipsum *abominati*, sputisque et colaphis aggressi, ore maledictis et conviciis pleno in eundem, Ἰ Ave, rex Judæorum²⁴, inelamarent. Unde est, quod *sub servis principibus* adjecit, forteque mundi tenebrarumque potestates, quibus ii *serviunt*, qui Christum *abominantur*, indicavit. Verum fulgebunt tamen, eum-

557 sed mentis et cordis oculis intuentes. D Adorabunt vero omnes tum demum præcipue, cum venerit in Patris dextera cum angelis suis, et sederit in throno gloriæ suæ judicans vivos et mortuos²⁵. Adorabunt item, propter Patrem ejus. Glorificatur enim, tanquam Dei Filius; *quia fidelis est sanctus Israel, qui elegit eum*; id est, qui semper eodem modo se habet. Nihil eorum siquidem, quæ condita sunt, quia mutationi obnoxia, *fidum* ac certum reperias. *Elegit* vero eos Pater,

²⁰ Isa. l. x, 1.²¹ Malach. iv, 2.²² Joan. x, 11.²³ Matth. v, 14.²⁴ Matth. xxvii, 29.²⁵ Matth. xxv, 31.

qui per Filium vocati sunt. « Quos enim præscivit, inquit, etiam prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui ²⁶, » qui eum sanctificaverunt, qui animam suam desperavit, neque in humanitatis modos impeerunt. Sed pro *Elegi te, Qui elegit te* interpretatur Symmachus. Proprie igitur, aiunt nonnulli, ista ad Christum referuntur: quanquam et prophetæ etiam valeant convenire. Seipsum enim depressit, dum populi calamitates luit, in quas ille propter scelera inciderat. Jussus deinde, cum sacco, et nudus incedebat, videntibus *despectus*, animoque simul demissus, et earum, quæ illis essent eventuræ, afflictionum exemplum. Eum tamen et qui *principibus inserviunt*, ludibrio habuerunt; quem sanctum existentem honore jubet afficere. Nonnulli in eos, qui inter gentes et Israel abominandi sunt, sermonem haberi existimant; eaque ratione ad gentes transitionem fecisse. Volunt rursus et eorum verba esse, qui in *servum* potestatem habeant. Subditus enim fuit. *Te* deinde, inquit, *elegi*, qui invisibilem excellentiam secundum naturam ex visibilibus habeo. Est præterea ex hominibus *electus*; propter eam, quam nobiscum similitudinem habuit. Ad Salvatorem rursus, *Tempore opportuno audivi te*, Patrem dixisse legimus. Cum enim mortem obiret, « Eli, Eli, Iamma sabachthani ²⁷, » inclamabat. Præterea, ut Patrem renuere animadvertit: « Pater, si non potest transire hoc, fiat voluntas tua ²⁸, » intulit. Quas preces eum post mortem admisisset Pater, ut resurrectionis tempus indicaret, **558** *se opportuno tem-*

Nonnulli expositionem istam, ut minime probabilem reprehendentes, Filium precibus excidisse per œconomiam fingi dicere maluerunt; quæ, antequam ipsas funderet, non alias se mortem, nisi crucem et mortem subivisset, sublaturum esse sciebat. Arguit ergo Judæorum crudelitatem et cædem deprecatio; quæ passionem, propter ejus ignominiam, non ultionem fuisse ostendit. Quanquam nec spontanea ideo esse desinit, quippe quæ morti vires ademerit, ut eo probavit, qui se de cælo descendisse, non ut suam ipse voluntatem faceret, sed ejus, a quo missus esset, cæteraque quæ sequuntur, affirmavit ²⁹. Percommodè igitur, ut decuit, eorum sævitia et crudelitate ad mundi salutem usus est; suoque nobis exemplo in tentationibus non animum abjiciendum, sed precibus Deum fatigandum esse docuit. Superioribus itaque locum adiacentes, ad eos, qui selecti sunt, ista, quæ sequuntur, *In tempore accepto exaudivi te*, retulerunt. Fuerat enim ante mundi constructionem præcognitum Christi mysterium, sed iis emicuit temporibus, quibus præpotenti placuit. Itaque incarnationis *tempus diei* nomine significat; ut divus Paulus: « Ecce nunc tempus acceptabile: ecce dies salutis ³⁰. » Et David: « Hæc ipsa est dies, quam